humanarum ancora: hic tranquillitatis veræ portus est. Ac quam fortia quidem è complexu reipublicæ vestræ solatia petatis, agnosci ab omnibus facilius fuerit, quam ab villo laudari: animi autem generositatem illud quoque ostendit; quod, cuius in posterum vsu & præsentia vobis carendum esse cernebatis, eius omni modo fruendum memoria præclare iudicastis. Quamquam vero, quod ad perenne nominis decus attinet, plurima illius viri & in omni publica re, vel prouisa prudenter, vel grauitè actitata, vel acute responsa, inter æterna vestræ Reipublicæ instrumenta & commentarios, non ad venturi magis disciplinam temporis, quam ad perpetuam auctoris sui gloriam custodiantur; viuaturque adeo SCHMIDIVS, & victurus sit in animo Senatus Populique Argentoratensis, tam venerabilis ille posteræ futurus ætati, quam suæ fuit utilis: officii tamen publici, & grati animi, & efficacioris exempli visum est interesse, vt in Academia quoque nostra, id est, in ipsa immortalitatis officina, tantæ virtutis merita sollenni prodita scriptione consecrarentur. Nondum eluxeramus, BITSCHIANI, nondum LOCAMERIANI funeris luctum, cum de voluntate nobis vestra constitit. Igitur ipsa doloris societate, & affectuum recentiore exemplo, ad leuationem alienorum aduersorum, (quamquam quid alienum nobis esse possit, quod à republica non est alienum?) incitabamur;

L s

nostrum-

nostrumque Curiaë studium, quod magno quidem, sed latiore in argumento optabimus enitescere, non distulimus approbare. Maturata sunt iusta duobus, quos dixi, summis iustitiæ sacerdotibus. quorum vitam & laudes, graui, quo pollet, & memorabili genere dicendi executus est nuperis, in quem illi luctuoso obitu & dignitates suas, & labores, & cum his spem atque curam posteritatis, quam præclaris operibus ibant adiutum, transtulerant. atque adeo fulget nunc & triumphat, ut in cælis anima optimorum virorum, sic in terris memoria. quam non in auro & argento, non in faxis & trabibus, non per statuas & titulos operose peritura ambitio; sed in hominum animis, in iudicio temporum, in fama rerum prudentis viri calamus, victuro semper honore ab interitu vindicat. Nunc iterum congressa nec studio dispari nec officio Academia, vtriusque me interpretem esse, atque SCHMIDII illius supremos publice honores recolare, cætusque tam celebris auribus, animis, imitationi nobile magnarum rerum specimen commendare voluit, iussit. Credo, quod in materie per se maxima, minima esse facundia opus existimaret. Ego certe, qui nec eloquentia fidem, nec ingenio, aliam mihi eiusce consilii rationem non potui excogitare. Quocirca cum in conspectum huc processu vestrum, Auditores Splendidissimi, procul mihi habenda, quæcunque aliis tali loco

loco & tempore in promptu sunt, iudicavi. Non utar, inquam, vel sollicito difficultatis obtentu, qui superbiam; non querula virium extenuatione, quæ persuasionem; non callida eloquentiæ declinatione, quæ fucum; non oburgatorio orationis contemptu, qui eiusdem maximam plerumque sibi propositam habet affectationem. Hæc si aliquando scholarum umbraculis placere, nunc in gratiam viri semper in luce ciuiliū rerum versati ad artifices declamatoriæ ostentationis, & architectos remittentur: dabiturque à nobis opera, ut, cum narrationis seriæ præcipuam, masculæ exornationis aliquam habuerimus curam, in utraque nihil nos spectalle præter fidem & veritatem, omnes queant intelligere.

Non decuerit apud confessum tam grauem, orationem in iis consumere, quæ ad ornamentum quidem clarorum hominum faciunt, sed ut vestis, ut gemma, ut anulus: cultus externi indicia, non animi testimonia. De viro eximio, nihil nisi quod talem fecit, dicendum est. Patriam laudare illi instituant, quibus jejuna ad differendum materia, aut otii abundantia istud vel permittit vel persuadet. Non ibo hic in laudes tuas, siue tu hospita siue mater à me dici mauiis, Illustre Argentoratum. Relinquatur superbiæ gentium, aut rhetorum ostentationi iste ludus, quo amplitudo terrarum, multitudo ædificiorum, apparatus substructionum, uatura & species lapidum, qua-

dam

dam dilaudationis seu copia seu prodigalitate chartis inscribitur: Ego propter editum † orbi SCHMIDIVM nihil aliud, quam gratulatione te & voto prosequor: vt qualis censeris tum hoc tum plurimis documentis meruisti, semper esse, semper prædicari merearis, optimorum clarissimorumque ciuium genitrix, educatrix, alitrix. Hoc ego vnum illud esse crediderim, quod supra murorum robor, supra turrium fastigia, supra operum magnificentissimorum spectacula vrbes firmare, munire, exornare valeat; si virorum egregiorum virtute, non jam à contemptu, ab incurso, à vilitate; sed à fragilitate & mortalitate ipsa quodammodo vindicentur. Cum enim, quæ saxo struuntur & aggere, vis expugnare, casus frangere, vetustas valeat consumere: gloria præclarorum facinorum cum orbe hoc, cum omni temporum decursu incorrupta perennat. Hæc non locum, non genus, non censum eligit, solius animi soboles atque tradux: vt tam erret, qui familiæ splendorem, quam qui patriæ celebritatem in veris ponere laudibus ausit. Equidem miseros ambitionis & væcordes semper æstimavi, quibus vt nobiles videantur, ad veterrima saxa, & semesos titulos, & fumosas imagines, in alium orbem, in ignotas terras, frequentissime autem omnium ad fabulas eundum est atque mendacia. quasi vel nobile quicquam sit, cui non

veritas

† 1578. die Ian. 19.

veritas non ratio subest; vel non omnes ab eadem sint demissi stirpe, ab iisdem progenitoribus; vel denique, si curiosus agendum autumetur, non vnusquisque plures in auorum serie illa datos quam laudatos inuenturus sit. Nos in defuncto Nostro nihil ex eiusmodi ineptiis, aut nominaremus si adessent; aut, dum absunt, figmento arcessimus. Parentes is nactus est bonos magis quam claros: quorum cum hoc fortunæ sit, illud virtutis est. Patrem *Bernhardum Schmidium*, matrem *Catharinam Kleiniam* dixere: ille organa perite, hæc fideliter domum; vterque educationem liberorum probitate, moribus, exemplo strenue moderabantur. Aduerterat præsertim eorum curam, & spem successus in hoc labore incitauerat eximia huius, de quo loquimur, filii indoles. Latebant adhuc penitus abstrusa, quæ manebant eam, fata; sed latere non poterant signa fatorum prænuntia: nisi quod intra modestiam votorum, contemplatione, gaudio, pietate contenti parentes, interpretationem malebant differre. Solent qui tractandis equis operam nauant, à primo statim ortu generosi pecoris pullum non degenerem dignoscere: si altiore ingressu, viuidiore motu, latiore ferocia gauisus spectari, adhinuat, adlusitet, adsultet: si arrectis superbe auribus, si contentis acriter oculis, si spirantibus pugnaciter naribus, iram & robur & impetum licet non vltra quam minetur. Prorsus aliquid

quid simile habuit SCHMIDII Nostri pueritia, exeruit magis magisque adolescentia. Cum enim iis erudiretur disciplinis, iis imbueretur virtutibus, quibus istæ humanis vñibus præparari ætates solent; vbique & in præsens officio, annis, expectationi satisfecit, & in posterum præclaram de se spem concitauit: neque delectationem aliis, sibi laudem peperisse contentus, vt cum ætate, ita cum Præceptorum votis perpetuo certamine contendit. quæ hoc pacto prouocata cum plus vltra viderentur progredi, haud difficulter ab audaciæ opinione ad fiduciam & rationem illa rededit. Atque hic, si quam iucunda prouectiori ætati tenerioris contemplatio solet esse, tam concessa nobis ratione instituti eiusmodi foret commemoratio, circumducerem vos, Auditores, per Gymnasii Argentoratensis curias ac subsellia, & monstrarem vobis puelum, cuius integra bonaque natura ex liberali facie; industria; ex intento opere; modestia emereret ex moribus: memorem disciplinæ, obseruantem pulcri atque decori, sic ad lectiones quasi ad epulas paratum; viuidum, velocem, elegantem; nunc proximos, nunc superiores, postremo semet egregia laudis cupidine lacessentem, vincentem, atque adeo, quocunque eum sequeris, non nisi in primis consistentem. Contigerit mihi tale pueri seu prodigium seu spectaculum, nec dubitabo hunc patriæ suæ ornamentum & præsidium

quan-

quandoque futurum, non ex Etruscorum disciplina aruspicum, nec ex curiosis astrologorum hariolationibus, sed, quod nobilius vaticinandi genus est, ex ipsa vitutis natura & erecti moris successibus, denuntiare. Falli sane non magis metuam, quam eorum quisquam est deceptus, qui jam tum summa de Nostro omnia conceperunt. Cuius non tam anni, non tam præmia, quam strenuitas visa est festinare. Igitur ut ampliore theatro egregiorum amplitudo conatum iuaretur, e Gymnasio in Academiam, id est, cursor indefessus in stadium, animosus athleta in arenam, equus acer in planitiem, non turgido sui amore prorupit, sed à meriti sui amatoribus est translatus. Aut igitur tum, aut nunquam alias apparuit, quid posset libertimis permissa spatijs industria, & generosus discendi amor. Ferebatur per linguarum copiam, per sapientiæ multiplicis diuitias, ita ut quæ profunde abdita, erueret; quæ late diffusa, emetiretur; quæ alte constituta, assequeretur; quæ difficultate essent obsepta, omnia labore, omnia contentione, quam suo more successus sequebatur, peruaderet. Coronandum duxit tam impigrum proci sui studium domina rerum Sapientia. siue tu hortamenta laudis velis interpretari, cum ingenium sublime meritis honoribus mactatum, illo veluti pabulo alitur, illo inflatur spiritu, illo accenditur oleo, & ad vires, augmenta copias vltro subuehitur.

Certe

Certe cum annus ætatis sextusdecimus, † primam; qui hunc insecutus est, alteram Philosophiæ lauream * (non pigenda scilicet munera, quicquid illis placeat, qui honorum contemptu ipsam virtutem, ipsam contemnunt eruditionem) reportasset, exaucto subinde ardore, multiplicata subinde opera, ad metam suam SCHMIDIVS grassabatur. Longe diuersus ille à delicatis nonnullis, & suauibus adolescentulis, quorum vbi ad hos titulos peruenit sedulitas (sive ambitio potius aut quiduis aliud dici debet, cui non bona mens, non bonæ mentis subest constantia) tum vero studiorum sibi venisse finem, tum laboris adesse terminum dulciter somniant. Igitur ex eo tempore iam abdicata præceptorum, quorum sibi nomina induerant, auctoritate,

Scinditur ignanum studia in contraria vulgus: quidam ad greges ebriosorū, nonnulli ad magistros arrogantæ & debacchationum; aliqui, vt mollius philosophentur, ad conciliabula diuertunt muliercularum. Noua scilicet hæc, quam nec sciuit Plato, nec agnouit Aristoteles, Philosophorum secta: noua, quam nec inter Cæsarum munera, nec inter Academia-rum titulos legisse memini (liceat mihi de barbara re, voce vti barbara) magistralitas est. Inter quæ resoluti per iners otium ac torporem animo, fracto effæminatoque corpore, tempore autem, id est, re omnium pretiosissima, nec

† 1594. 25. Apr. * 1595. 11. Non.

nec vlla ope reparabili, misere deperdito, spre-
 tis præterea atque conculcatis diuina huma-
 naque lege, bono more, conscientia, sacra-
 mento, quæso qua deinceps facie, quo noscen-
 di erimus titulo? quibus autem instructi admi-
 niculis ad publicas vtilitates capessendas acce-
 demus? Hunc enim communem bonis omni-
 bus finem, hanc sibi laboris regulam, cordata
 S C H M I D I I præsertim Nostri studia, ne à re-
 gia bonæ mentis vsquam deerrarent, propo-
 fuerant. Patriam videlicet esse, cui ciuium
 quisque ingenium, studia, vitam, ante omnia
 autem rectos vitæ mores debeat. Qui si à sin-
 gulis negligantur, vniuersorū periclitari salu-
 tem, cui haud dæbie subtrahi, quicquid sapien-
 tiæ studio ac virtutis subtrahatur. Dum illustre
 hoc ad conspectum & memoriam iuuentuti
 nostræ exemplum commendo, dum ad imita-
 tionem destinata publico vsui prouocæ pecto-
 ra, non pigebit, mihi fortassis apud suspicaces
 inuidiosam, pro republica apud bonos hone-
 stam vocem mittere. Male habebit ciuitas,
 quæcunque illa sit (nam de Nostra fugio se-
 cus ominari, & auertat ista Deus longeque
 auerruncet) vbi iuuentus vrbica natalium de-
 core & opibus ad contemptum litterarum, quas
 nemo contemnit, quin omnes simul virtutes
 contemnat; colore studiorum & nomine, ad
 segne otium & ignauitæ velamentum; paren-
 tum dignitate, ad superbiam ac licentiam: spe
 denique honestioris in republica loci, ad ces-
 sationem laboris & virtutum neglectio-

M

nem

nem abuti vel perget, vel incipiet. Neque enim aliis incolumitas publica, quam disciplina iuuentutis passibus ambulat: eodem illæ transitu, iisdem vtuntur conuersionibus: cumque hæc ante illam attendi debeat, illa absque hac nusquam potest agnosci. Sæpe illos rideo, qui felicitatem Romanorum (nam in hanc gentem, quotiescunque magno exemplo opus est, siue consuetudine, siue iudicio statim conuertimur) congestis tot populorum opibus, id est, quid aliud quam publico quodam latrocinio? seu prolatis longe imperii finibus, id est, quid aliud, quam molestiarum quadam mole? seu structis mirifice operibus; id est quid aliud quam ludibrio casuum, spolio temporis? solent æstimare. Non fuit Roma prius, non diutius felix, quam dum iuuentus Romana animum in probitate, industria, virtute; corpus in armis, in equis, in agris haberet, siue vt clarius loquat, cum se patriæ exerceret, patriæ laboraret, patriæ viueret. At cum à bonis negotiis cessauit, incepit malum publicum facere, & pro communi decore, priuatam sibi quisque infamiam peperere. Breuissime dicam: postquam subiit otii dulcedo, subiere otii vitia, subiere otii præmia, id est, rei publicæ fœditas, imbecillitas, interitus. Persarum nomen, imperium, auctoritatem nemo sine ueneratione vel olim audiuit, vel apud posteros legit, dum præclarissimi iuuentutis mores, & à puero exercita per omne honestatis ge-

tis genus ad viri firmitatem industria, qua mel-
 litissimi præsertim Xenophontis scripta sibi
 aliisque placent, publice obtinebat. Hac in-
 clinata, populus late dominator, contemni,
 vinci, subuerti cœpit. Si ad recentiora venire
 non refugimus, dñm Germanorum iuuentus,
 & præsertim Iuuentutis Principes GERMA-
 NAM FIDEM, GERMANAM VIR-
 TVTEM docebantur, salui fuimus: mutati
 mores pristini mutauere viros, sæculum, sæ-
 culi fortunam, quæ ante virtutem sublatam
 nunquam terras destituit. Sed me quidem
 fata regnorum & mores ciuium paulo altius
 reputantem, amor & cura reipublicæ incepto
 longius tulerit. nisi quod in parte laudum
 Schmidianarum non exigua repositum, mon-
 strasse, quantum ei ad magnitudinem per signa
 hæctenus ostensam, mox per argumenta offen-
 dendam, contulerit res plerisque neglecta,
 omnibus necessaria, paucis dextre tractata,
 assidua patriæ & ciuiliū vtilitatum medita-
 tio. Hæc inertiam vitæ; studiis puluerem
 detrahebat ac situm. Quibus cum multa cu-
 riosorū vitio accedere, multa adhærere ex otio,
 multa ex ostentatione videret adstrui: pro in-
 finitis obseruationibus, vnā in oculis habuit
 ac animo, vsus publici causa omnia vel disce-
 re, vel seponere, vel contemnere. qui cum
 solus quadam sapiendi nobilitate attenditur,
 sem præstabit, mihi credite Auditores, quam
 frustra Lullianæ artis histrionia promiserit,

difficulter vel ipsa veterum Encyclopædia præstiterit, consummatam eruditionem, consummatam prudentiam. quam frustra viri sectamur, si iuvenes præteriuimus. Dederat SCHMIDIVS animum severissimo legum & Iuris studio. quod ut in societate civili vsum habere egregium, ita difficultatibus intricari plurimis, haud ignorabat. Igitur vitatam & antea studiose desidiâ magis magisque odisse, ingenium autem omnè cœpit explicare ac intendere: ne vel in tam augusta scientia præter propter ipsam versando, nihil magnopere litteris, omnia forensi videretur volubilitati tribuere; vel alienas commentationes, & Doctorum opiniones, ita edisceret, ut de utrarumque rationibus ac fundamentis, in ipso scilicet interioris Jurisprudentiæ penetrali reconditis, parum cogitaret. Quod utrumque crebrius quam publice prodest, factitari, Iurisconsultorum videas gravissimorum querelis fieri testatum. Scilicet præmonebat iam tum ad excelsa genitam mentem, fati sui sollicitudo, ac theatrum maius foro & illustrius ostentabat. Daret itaque operam, ut in similis studii professione iis esset quam dissimillimus, quorum arrogans calliditas litterarum tendiculas & aucupia verborum, & cantus formularum non excederet. Aliud in caussidico spectari, aliud queri in Iurisconsulto. quorum cum ille lucrum respiciat & quæstum; hunc veluti commune

ciuita-

ciuitatis bonum, præsidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, malis metum ostentare, perpetuaque pro Republica auctoritate munitum esse ac potentia. Porro Iurisconsultorum dignitatem, tot Imperatorum iudicio & munificentia amplificatam, ad summas in omni vita res gerendas aditum iis patefacere; neque regnorum consilia, aularum moderamina, pacisque ac belli curas in alios frequentius conferri. frustra id quidem, nisi contingant viri, qui hos honores queant honestare, his dignitatibus dignitatem addere. quod sola legum cognitione, quantacumque illa sit, fieri haudquaquam posse, vel eorum constare exemplis, quos sub Iurisconsultorum titulo, non tam hoc nomen adscitum, quam plurimæ cumulatissimi pectoris artes, ac promptissimæ ingenii dotes supra Iurisprudentiæ fastigium extulerint. Igitur huic, omnem civilem scientiam, notitiam federum, iura societatum, pacta populorum, discrimina gentium, disciplinam rerum publicarum, antiquitatem, senatorias consuetudines, omnemque præsertim Romani causam imperii, eiusque ad hæc tempora variationes, & coniunxit strenue, nec disiungenda deinceps unquam, rectissime autumauit. Vehementer enim illos falli necesse est, qui vel adolescentiæ per libellos, vel vlli ætati per definita temporis & operæ spatia, ista tradi posse credunt, quæ nulla ætate, nullo tempore ex animo sunt & manibus di-

M

3

mitten-

mittenda. cumque cetera vel pueritiæ, vel adolescentiæ, vel iuuentutis partito labore studia sint; hæc vitæ disciplina vniuersæ merito habetur. Cum primis verò historia erat, quæ & modo memorata contineret; & præter cognitionem, ad vsus perspicuitatem vltro deduceret, & præter vsum, iudicii subministraret copiam; & splendidissima ubertate, per omnia Reipublicæ tempora, per omnes rerum euentus, per antiqua, per recentia, nar-rando, iudicando, docendo, comparando, denique omni prudentiæ diffusissimæ apparatus instructuque naturam viri admirabilem, & exquisitam doctrinam, & singularem industriam in liberalissimo vtilitatum publicarum studio, & nobilissimo eius studii fine dirigeret, firmaret, perficeret. Nam de eloquentiæ eius virili, robusta, exercitata ne aliquid hic dicamus, commodioris respectu loci fieri intelligendum est: cum de ipsis eloquentiæ monumentis, & præclaris operibus, id est, de ornatissima nostri argumenti parte paulo post expediemus. Interea peregrinantem comitati patriæ reddemus; tum deinde Doctorem salutabimus; sed & auspicia dignitatum capessenti, prænuntio maiorum decorum applausu gratulabimur. Ibat in adultam ætatem annus ab instaurata salute cLo 10 XCIX, † cum SCHMIDIVS Noster, multa iam literarum politicæ, multa rerum intelligentia com-

pos;

† 1599. 19. Iulii.

pos, Argentoratum suum feliciter reliquit, ut felicius repeteret. Videbat pridem, rerum humanarum ciuiliumque rationum mirificam varietatem, non minore demergi profundo: ad quod exhauriendum præsentissimo esse opus consilio, studio summo, iudicio exacto, præcipue autem, experientia strenua & sollerti. Hanc autem domi quidem inchoari, foris perfici; nec pro patria natali solo, sed vniuerso orbe uti; quem si non pedibus & itinere, animo certe ac obseruatione emetiatur. Hanc inspicere præsentia, adire remota, penetrare occulta, attendere colloquutionibus, adistere conciliis, interesse cætibus, intrare curias, inuisere atilas, domos frequentare. Neque dum hæc loquor, emissitii vobis oculi & fraudulentus explorator, sed peritus aliquis peregrinator, & potissimum SCHMIDIVS ille, cogitandus est, Auditores. Quanquam, si festiue magis quam caute talem mihi describendum sumerem, non formidarem dicere: Peregrinatore esse aucupem alienorum verborum, inquisitorem alienarum actionum, scrutatorem arcanorum, arbitrum vitæ & morum, rerum publicarum exploratorem, simulatorem plutimarum rerum, dissimulatorem omnium: sed (ne suspensos vos teneam) per suspectissimos titulos, Reipublicæ causa excusatissimum, instituti rectitudine innocentissimum. Nam quid ego illos peregrinari dicam, qui linguæ vnius mediocriter cognoscen-

de ergo, tum visendis urbibus, hortis, arcibus tot annos impendunt, tot nummos? qui mihi profecto id vnum videntur agere, ut sumptuose pariter ac strenue nihil agant. Igitur ubi eos desiderium maternæ sedis, aut tadium itineris, aut spes ostentationis domum reduxit, satis plerumque apparet, Plautinam mulierem longe virilius sapuisse, cum, quam hi tantopere abstradunt, ingenue illa confessa est veritatem:

Vrbis speciem vidi, hominū mores perspexi parum:
 atque ita mirifica importunitate ac intempetiuo cum maxime errore denuo incipiunt in sua sibi patria peregrinari. Noster ut in ceteris, ita in hac prudentiæ, ut ita dixerim, negotiatione, à vulgo indole & studiis multum fuit remotus. Ergo cum Austriam, Stiriam, Carinthiam adisset, non ille vrbes magnificas, sedesque & palatia Ducum, tum Germaniæ ipsius propugnacula, atque imperii claustra miratus, operæ se ac instituti pretium duxit fecisse: (quamquam meminisse nedum oculis vsurpasse iuuet, fractos toties in illis locis Ottomanicæ dominationis spiritus, & coercitas hostis immanissimi vires) sed in augustissima Imperii Regia præcipuum cognitu duxit, imperii artes, consilia, rationes, omnemque adeo non excelssimæ tantum dignationis scenam, sed difficillimæ administrationis curam introspicere. Euentu felici sane optatoque. quid enim differam, ipsum argumenti pariter & fi-
 c... .. dei ro-

dei robur adhibere? Ut dignus Imperatorum omnium fauore, ministerio, amicitia fieret, illa ego rudimenta, illa iudico auspicia fuisse. Quemadmodum enim qui solem illum, mundi temperatorem, omnisq; parentem fecunditatis, obuio corpore ac libero processu excipiunt, etiam aliud agentes radiis collustrantur, calore fouentur, efficacia pertentantur, denique colore quodam imbuuntur: Ita in clarissima luce Imperatorii actus, in magnificentia gloriosarum dispositionum, inter summas Reipublicæ gubernandæ prouisiones versantem, necesse est profecto excitari, vigorem ingenio, prudentiam animo concipere, atque cum maxima omnia videat, audiat, sentiat, non minora cogitare, loqui, destinare. Scilicet ut ingeniorum ignobiliora magnitudine rerum splendidarum hebescere; sic uivida & habilia intendi perspicimus ac extimulari; vsumque his & artem nullibi felicius, quam inter sublimia vsus & artis exempla prouenire. Cuius rei nouum rursus documentum Italica SCHMIDII, quam Pannonicæ continuauit, peregrinatio præbet. De qua ut commodius loqui queamus, iterum cum comparatione loquendum est. Videas quippe nonnullos Italiam ea potissimum parte contemplari, qua contemplationi se subducit, rutaque & cæsa superstitioso hõrrore peruestigare; vt præsentem negligent, sepultam sectari; atque

rudera subuersæ, & lapides prostantis artibus mirari, amare, colligere. Quos fortasse (si illos tamen eximios fecero, qui tam raro quam laudabili proposito, illustrandæ eruditioni, explicandisque scriptorum antiquorum præcipuis illud ab oculata fide qualecunque præsidium sunt mutuati) curiosissimi generis stultitia teneri dixerint, qui tempora rebus, studia vitæ, labores moribus esse impendendos, haud abs re existimant. Sunt quibus cura & curæ finis, ut Italicorum itinerum fidem, longis commemorationibus de pomparum, religionum, cæremoniarum diuersitate, de Pontificum, Cardinalium, Monachorum, ceterique sic superstitione ut cultu varii gregis fortuna, conditione, moribus, possint ad inanem otiosarum aurium voluptatem referre. Denique, sicut in eadem sylua, boues herbam, canes feram, aues nidum quærunt: ita animorum dissimilitudine, alios alia respicere, nec diuersa modo sed contraria, atque illos quidem bona ac præstantia, hos viliora peioraque captare satis constat. Nobis argumentum optimi esto, quod SCHMIDIVS Noster est secutus. Consecratus enim publico egregio at tollendo animus, ad eumque finem & à natura factus, & à disciplina institutus, & fato suo velut instigatus, quid in illa terrarum quondam Regina, ut nunc est, ciuilium consiliorum magistra, quæreret aliud atque compararet, quam consultandi dexteritatem, & senatorias artes,

artes, & quos in sinum patriæ & decus conferret redux, præsentissimos absentia fructus alios? In quorum ego accessione, non omiserim numerare, quod in Austria, quo profectum domo primum peruenisse memorauimus, Liberi cuiusdam Baronis (Dietrichstenium prolapia nomen est) spei admotus, dum tempus & instituti ratio tulit, ætatem adolescentis rerum peritia indigam, sapientiæ rudimentis; lubrico affectuum ambiguum, elementis virtutum; errorum facilitate mobilem, bonæ mentis fulcumento, dubium solertius an feliciter, instruxit, firmavit, stabilivit. Nimirum & artium maiorum & operæ res est, ingenia ad excelsioris fortunæ cultum excitare, quam aut intelligunt ii aut credunt, qui principum liberis retores apponunt, non virtute spectatos, sed vanitatis quadam pompa monstratos, quique ipsi provinciam arduam, & prout recte aut secus administratur, in nihil mediocriter ituram præfidentius quam cautius ambiunt. Illud satis utique constat, inter meditamenta ciuiliū gubernationum (addidisset ferme & specimina) hoc præcipue illustre, hoc esse certum, si antequam hominum ipse cœtibus moderere, regas hominem, qui tot homines rectorus sit, vniue artes imperandi tradas, quibus in omne imperii corpus salus publica diffundatur. Sed iam tempus est, vt incrementum tuum, quo per triennium & ultra caruisti (si tamen eo caruisse dicenda es, qui te

semper

semper, quem tu semper mutuo affectu prosecuti cogitasti) saluere iubeas & viuere, & bene rem gerere, splendor rerum † Argentina. Redit ecce ciuium tuorum quoddam veluti sidus: redit ex mercatu publicarum utilitatum felicissimus negotiator: redit tuæ laudi, tuæ voluptati: redit, vt tuæ securitatis ergo per hostium gladios, per viarum aspera, per intricata negotiorum mitti possit, quem, te non mandante, hæctenus eadem tamen causa alio miserat, alibi distinuerat. Properat ecce in amplexum Academiae, in amplexum Reipublicæ. Atque vt ad hanc instructior accederet, ab illa studiorum publicè utilium consummari circulum petit. Nec mora adfuit impetrandi, vnde abfisset petendi festinata temeritas. Igitur * anno incipientis huius sæculi quarto, mense Maio, eruditioni, cuius hæc vrbs potissima magistra & educatrix & effectrix fuerat; Basilea, vicinitatis isthoc officio abunde læta, accessit ornatric: titulumque solennem Doctoris Iuris peritissimi, & summa priuilegia merenti pridem SCHMIDIO, magno Professorum applausu, multa que testimoniorum & laudum concelebratione rite apposuit. Quo ille honorum apice decoratus, primum eximios quosdam iuuenes desiderio huius studii incensos per amplissima iuris spatia, legumque obscuritatem, via nec impedita, nec longinqua maximo cum successu

† 1603. 15. Nou. * 1604. 2. Maii.

cessu deduxit: mox laudabile vitæque hominum necessarium aduocationis officium ingressus, agendis causis tantam fidem, dexteritatem, industriam adhibuit; vt, præter domesticas clientelas, ex aliis locis magnus in hanc ciuitatem, ad hunc virum, eorum fieret concursus, quorum vel in aula Cameraue Imperiali, vel in dicasteriis Electorum, Principum, prouinciarum, lites occupabantur. Atque satis constat eo vsque famam viri & labores excreuisse, vt vno eodemque tempore centum sese clientes patroni exoptatissimi consilii operaque sustentarent. *Quid dulcius* (exclamat Aper ille apud Romanum auctorem, dum aduocationis celebritatem considerat) *libero & ingenio animo, & ad voluptates honestas nato, quam videre plenam semper & frequentem domum concursu splendidissimorum hominum? idque scire non pecunia, non orbitari, neque officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari? Illos quinimo orbos & locupletes & potentes venire plerumque ad iuuenem & pauperem, vt aut sua aut amicorum discrimina commendent.* Alsecutus sane erat hanc gloriam, hanc voluptatem SCHMIDIVS, nisi vel maior illa fuisset, qua postea insignioribus meritorum momentis, illustrissimas parare simul & tueri amicitias, adsciscere nationes, complecti prouincias visus est; vel apud animum honesta magis quam speciosa appetentem quidquam potuisset esse lætius, illa conscientia exploratione, qua inter tot clientelas

fuit semper Augustissimæ huic Reipublicæ, quod ex superiorum historia temporum constare potest, singularis quædam in magnis dignitatibus conferendis, siue vt rectius ad propositum loquar, in dispiciendis incolumitatis suæ instrumentis prudentia: secutus est prudentiam plerumque euentus publice lætissimus: faxitque conseruator nostri status & auctor DEVS, vt propria nobis ac perpetua vtriusque boni societas sit: sed fortasse nunquam prolixius euenit, quod consentiens cum Senatu populus optauerat. Nisi quod haud paulo facilius erat, dignissimum inuenisse, quam modestissimum permouere. Coiuerant seorsum, habito iam ante super ea re consilio, viri eminentissimi, STORCKIUS Consul, KOLLOEFELIUS & INGOLDVS XIII virie quorum illos quidem sua dies nostris vsibus magis quam venerationi subduxit; hunc vt maximum ciuitatis bonum reuerenter agnoscimus, ita vt longissimum sit, omnes precamur. hi † vocatum ad se nihil tale cogitantem SCHMIDIUM multa verborum gravitate docent, laudatissimos Reipublicæ proceres maiori quam vellent casu admonitos, vt arduis administrationibus suis denuo sociare consiliorum participes cupiant, ipsum præcipue tum honorifica compellatione, tum spe præmiorum & gloriæ, quam officium, si quod, venerabile ingentem traheret, prouocandum

† 1613. 6. Dec.

Candum duxisse, cuius prudentiam, ut per-
 spectam, ita sibi iudicarent esse necessariam.
 Adiecerunt his alia, quæ vel commouendo ani-
 mo, vel commendandæ dignitati, apta vide-
 bantur. SCHMIDIVS percussus magis no-
 uitate rei, quam exhilaratus honore, videbat
 fati sui, videbat Reipublicæ suæ voluntatem :
 cui refragari apparebat crimini proximum;
 statim obsequi, non vho nomine futurum
 erat onerosum periculosumque. Igitur, non
 obsequii sui, non caritatis in patriam, non re-
 uerentiæ aduersus magistratum se immemo-
 rem fore, sollicita grati animi significatione,
 testatus, cum post petitam impetratamque tri-
 lui deliberationem, rursus magnitudinem
 oblatis muneris, suam modestiam, & institu-
 tum vitæ fori potius vtilitatibus, quam curiæ
 splendori accommodatum excusasset, longe-
 que se ut à contumaciâ, sic ab ambitione remo-
 uisset, noua auctoritatis publicæ denuntiatio-
 ne compulsus superiorum mandatis totum se
 permisit. Manebant vero semper in hac re-
 publica illa ex honesto certamina, ut cum re-
 cusantium modestia, eligentium pugnet dexte-
 ritas : deturque exempli huius venerationi, ut
 suspectus in posterum habeatur, quicumque
 magnis functionibus ingerit se magis, quam
 accedit. Quod cum in omni re turpitudi-
 nem, tum in hac etiam periculum immane
 habet coniunctum. Est enim, quod omnes
 intelligitis, Auditores, magnificum Assessuræ
 N decus

telas nihil gratiæ datum aut largitionibus; nec fiducia litigandi quidquam defensum, quod ius causæ nondum defendisset: nulli paupertatem, ad impetrandum ius suum, contemptu, nulli diuitias præmiorum captatione obfuisse; *sanctissimamque adeo rem, civilem sapientiam, precio nummario non aestimatam à se, non debonestaram*, quotidie secum, Vlpiani non magis dicti discipulus, quam exempli imitator repetebat. Quod integritatis, & incorrupti studium patrociniū nullo eum tempore deseruit audieruntque propinquo vitæ fine non semel dictitantem amici; nullius se, quanquam priora sedulo excuteret omnia, in causis agendis calumniæ, quæstus, prævaricationis sibi conscius: cuius si vel minimam suspicionem deprehendisset, quibus posset modis satisfacturum fuisse. Videatur hoc sane nonnullis in tanti viri laudibus haud valde magnifico extare elogio: nisi quod vel me tacente quantum in diuersis sæculi moribus noxæ lateat, omnes agnoscunt, plurimi sentiunt. Verum dictis quidem præclaris, quorum memorabili concinnaque grauitate valebat, neque hanc, neque alias orationis partes implebo, aut exornabo, cum in tanta prælustrium factorum multitudīne, sententias explicare, otiosum queat ac præposterum existimari. Quapropter ad institutum nostrum & honores SCHMIDII reuertentibus occurrit pulcherrima, quæ per omnes meritorum publicorum

rum

rum gradus ad summam in Republica auctoritatis fastigium ascenditur, scala. per quam enitentem, multa lubentia & fauore conspiciamur. Quinquennium iam, quibus dixi studiis occupatum effluxerat, cum industria viri, nemini tum, minime autem omnium Amplissimo Senatui ignota, imo ad propiores dudum usus expetita, curiæ cœpit penitus vindicari; † demandato laborum plenissimo Actuarii, sed & post biennium * Referendarii, in Minore, quem vocant, Senatu, munere. Quorum ut ille, acta Senatus ad sequentis æui notitiam & usus; ita hic animos ad rectiores planioresque sententias mihi videtur præparare. In quo utroque cum præcipuum fides, proximum sit facundia: effecit, ut & ista impenetrabilis, & hæc maioribus digna negotiis consensu intelligentium reputaretur. Igitur cum annis sæculi tertiusdecimus graui vulnere Rempublicam afflixisset, exempto è viris meritissimo Assessorum pari, OBRECHTO & BERCHTOLDO, poscebatur votis omnium, qui orbam desolatamque dignitatem suo nitore ac publicis emolumentis redderet. Sed quem vota communia quærent, quem reperirent dexterrima iudicia, nisi quem & eximia indoles, & promptissimi actus, & magna omnia summis in Republica rebus moliendis efficiendisque parem, ciuitati & ciuitatis præsertim tutoribus longe lateque ostentabant? Adfuit

† 1609. 23. Octobr. * 1611. m. Dec.

fuit semper Augustissimæ huic Reipublicæ, quod ex superiorum historia temporum constare potest, singularis quædam in magnis dignitatibus conferendis, siue vt rectius ad propositum loquat, in dispiciendis incolumitatis suæ instrumentis prudentia: secutus est prudentiam plerumque euentus publice lætissimus: faxitque conseruator nostri status & auctor DEVS, vt propria nobis ac perpetua vtriusque boni societas sit: sed fortasse nunquam prolixius euenit, quod consentiens cum Senatu populus optauerat. Nisi quod haud paulo facilius erat, dignissimum inuenisse, quam modestissimum permouere. Coiuerant seorsum, habito iam ante super ea re consilio, viri eminentissimi, STORCKIUS Consul, KOLLOEFELIUS & INGOLDVS XIII viri quorum illos quidem sua dies nostris vsibus magis quam venerationi subduxit; hunc vt maximum ciuitatis bonum reuerenter agnoscimus, ita vt longissimum sit, omnes precamur. hi † vocatum ad se nihil tale cogitantem SCHMIDIVM multa verborum gravitate docent, laudatissimos Reipublicæ proceres maiori quam vellent casu admonitos, vt arduis administrationibus suis denuo sociare consiliorum participes cupiant, ipsum præcipue tum honorifica compellatione, tum spe præmiorum & gloriæ, quam officium, si quod, venerabile ingentem traheret, prouocandum

† 1613. 6. Dec.

Candum duxisse, cuius prudentiam, ut per-
 spectam, ita sibi iudicarent esse necessariam.
 Adiecerunt his alia, quæ vel commouendo ani-
 mo, vel commendandæ dignitati, apta vide-
 bantur. SCHMIDIVS percussus magis no-
 uitate rei, quam exhilaratus honore, videbat
 fati sui, videbat Reipublicæ suæ voluntatem :
 cui refragari apparebat crimini proximum;
 statim obsequi, non vho nomine futurum
 erat onerosum periculosumque. Igitur, non
 obsequii sui, non caritatis in patriam, non re-
 uerentiæ aduersus magistratum se immemo-
 rem fore, sollicita grati animi significatione,
 testatus, cum post petitam impetratamque tri-
 lui deliberationem rursus magnitudinem
 oblati muneris, suam modestiam, & institu-
 tum vitæ fori potius utilitatibus, quam curiæ
 splendori accommodatum excusasset, longe-
 que se ut à contumacia, sic ab ambitione remo-
 uisset, noua auctoritatis publicæ denuntiatio-
 ne compulsus superiorum mandatis totum se
 permisit. Maneant vero semper in hac re-
 publica illa ex honesto certamina, ut cum re-
 sistantium modestia, eligentium pugnet dexte-
 ritas : deturque exempli huius venerationi, ut
 suspectus in posterum habeatur, quicumque
 magnis functionibus ingerit se magis, quam
 accedit. Quod cum in omni re turpitudi-
 nem, tum in hac etiam periculum immane
 habet coniunctum. Est enim, quod omnes
 intelligitis, Auditores, magnificum Assessuræ

N

decus

decus (Aduocatos Ciuitatis vulgo vocant; incommodò hic quidem elogio) inter ea numerandum, quibus optimum publicum suam faciem, conditionem, vices, læpe & originem debet. Quapropter, non nisi optimus quisque, multa que dote & arte ad curas publicas sustinendas natus factusque, inueniendus est: qui administret, non ex illis aliquod muneribus, quæ sola fide & industria constant, sed quod imperandi regendique adminiculo & participandis summis prouisionibus æstimatur. Hos siue Consiliarios, & Assessores, cum Imperatoribus; siue instrumenta boni sæculi, & imperii, cum Symmacho ac Tacito; siue Amicos imperantium, cum scriptoribus plerisque dixerimus: in illa quidem laude, naturæ acrimoniam, vsumque & exercitationem; in ista, innumerabiles virtutis imperatoris artes, nec pauciores artium fructus; in hac, cum egregia fide certissimum eorum quæ nominauimus fundamentum complectemur. Equidem mihi memoriam temporum peragranti satis est compertum, apud cunctas nationes, ciuitates, regna, non diutius imperii fortunam quam consiliorum rectitudinem perstitisse: neque aliud beatum regimen fuisse, quam quod eximii adiutoribus niteretur. quin mali Principis vitia, virtute Amicorum, Reipublicæ innoxia; optimorum Principum artes, sinistèritate Amicorum inutiles agnoscebam. parumque abfuit, quin tyrannus publico temporum

porum respectu absoluerem, quorum ingenia priuatim damnabam. Quippe quam diuinam rem, tam, si recte adgubernaretur, inuolabilem esse consilium cernebam. cuius nec libertas motu debilitari, nec constantia per alienam libidinem flecti, nec pietas vlla re posset expugnari. Nam quod cædibus tyrannidi viam patefactam aliqui opinantur, id nunquam sane accidisset, si plures omni tempore extitissent, qui bonum publicum, quam qui priuata pericula cogitassent, consiliique sanctitatem ante sanctitatis euentus habuissent. Fortunatam isthoc nomine Rempublicam nostram, quæ & statum suum admirabili consiliorum prudentia ab initio fundauit, & adgubernandam deinceps auctæ fortunæ molem tam præclaris est vsa adiutoribus! Tria sunt circiter sæcula, ex quo ea Reipublicæ, qua fruimur, forma ciuitati est imposta. Dimidium eius temporis, rebus scilicet modicis, ac domipotissimum occupato, cunctaque suis vtriusque consiliis administrante Senatu, caruit hoc quo de loquimur, Assessoræ munere: donec crescente per celebritatem Urbis negotiorum multitudine, amplitudo publici regiminis tum aliis tum hoc cœpit subsidio indigere. Cuius initio ante hos CXLVII annos facta, cum & numero virorum, & eminentiæ splendore illa dignitas denique aueretur, usque in hunc diem ii numerantur Assessores, in quibus nemo est quin publicis auribus eius

nomen mercatorum commendari. Quamquam enim de Græcorum illo more, haud adeo magnifice sentiam, cum unius funebri laudatione suscepta, ceterorum, quos eadem ciuitas præstantes habuisset, virorum commemoratione sermonem occupabant; lubet tamen vel propterea obiter plerosque nominare, ut cum quantis Viris SCHMIDIVM Nostram comparare, quantis æquum sit præferre, iudicandum vobis relinquam, Auditores. WELTS-
LERVM itaque (nam hic ordinis eius princeps habetur) sequuntur BRANDIVS, BAL-
DYNQVS, FROSCHIVS, BITTELBRON-
NERVS, GREMPFVS, KOPPIVS, OLIN-
GERVS, BEBION, BOTZHEMIVS, NER-
VIVS, WOGESSERVVS, HARTLIEBIVS,
GREISSIVS, OBRECHTVS. Atque hic ne cum vivis mortuos confundamus, liceat statim adnectere BERCHTOLDVM & SCHMI-
DIVM: quamvis eos antecesserit tempore.
LEITERSBERGERVS, cum quo super-
stites adhuc BECHTIVM, IMLINVM,
MOLLINGERVM (nam hi tres con-
tinuant interiunctam seriem) vita longa-
ua & prospera uti, meritis virorum faciunt ut optemus. Sed à ceteris quidem, quos par-
tim fausta recordationis, partim testandæ
spei publicæ ergo & iudicii, nostra mentio
coluit, ad SCHMIDIVM redimus.
Qui splendidam per se dignitatem, inusitato
administrationis splendore nimio pere illustra-
vit.